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هدف از انجام دادن این پژوهش، مدل یابی روابط ساختاری سبکهای پردازش حسی با مشکلات 
یادگیری از طریق میانجی اضطراب در دانش آموزان دبستانی عادی بود. روش پژوهش توصیفی 
از نوع همبستگی مبتنی بر معادلات ســاختاری بود. جامعه آماری پژوهش حاضر را همة 2200 
والدین دانش آموزان پســر دبستانی عادی پایه سوم مدارس دولتی شهر بابل در سال تحصیلی 
99-1398 تشکیل می دادند. در این پژوهش برای تعیین حجم نمونه با توجه به تعداد متغیرهای 
مشاهده شــده و تخصیص دادن ضریب 10 برای هر متغیر مشاهده شده، 250 نفر به عنوان حجم 
نمونه به روش خوشه ای دو مرحله ای انتخاب شدند. برای گردآوري داده ها از پرسشنامه سبکهای 
پردازش حسی کودکان دان )1999(، پرسشنامه مشکلات یادگیری کلورادو )ویلکات و همکاران، 
 2011( و پرسشــنامه اضطراب اسپنس )1997( استفاده شــد. به منظور تجزیه و تحلیل داده ها
از معـادلات ساختـاری با نـرم افزارهای SPSS 18 و  AMOS 23 استفاده شـده اسـت. نتایج 
نشان داد که مقدار RMSEA برابر با 0/035 است که نشان دهنده این است که میانگین مجذور 
 خطاهاي مدل مناسب و مدل قابل قبول است. مقدار کاي دو به درجه آزادي )2/834( بین 1 و 3
است و میزان شــاخصهای CFI ،GFI و NFI نیز تقریباً برابر و بزرگ تراز 0/9 است که نشان 
می دهند مدل اندازه گیری متغیرهای پژوهش، مدلی مناســب است. سبکهای پردازش حسی و 
اضطراب توان پیش بینی 86 درصد از متغیر مشکلات یادگیری را داشتند. مسیرهای سبکهای 
پردازش حسی و اضطراب اثری مستقیم و معنادار بر مشکلات یادگیری دارند. مسیر غیرمستقیم 
 ،)β( سبکهای پردازش حسی با میانجیگری اضطراب بر مشکلات یادگیری مقادیر استانداردشده
به دســت آمده دارای اثرات معنادار اســت که با توجه به روش برآورد بوت استرپ مورد تأیید 
واقع شده است. پژوهش حاضر نشانگر اهمیت عوامل شناختی مانند سبکهای پردازش حسی و 

اضطراب در تبیین مشکلات یادگیری است.

کليد واژگان: سبکهای پردازش حسی، مشکلات یادگیری، اضطراب، دانش آموزان دبستانی عادی
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 مقدمه

دانش آموزان با مشکلات يادگيري1 گروهی ناهمگون از دانش آموزان را دربر مي گيرند كه مشكلاتي 
در حوزه هاي گوناگون دارند. اين دشواريها آثاری مادام العمر براي فرد ايجاد مي كنند كه گاهی بسيار 
فراتر از مشکلات خواندن، نوشتن و حساب كردن است و حوزه هايي همچون سلامت، بهداشت روان، 
روابط ميان- فردی، ادامه تحصيل، امكانات استخدامي و مانند آن را عميقاً تحت تأثير قرار مي دهند 
)آن و کار2، 2017(. عنوان مشکلات يادگيری برای دانش آموزانی به کار می رود که دارای بهره هوشی 
طبيعی اند، اما در يادگيری برخی از مهارتها مانند خواندن، هجی کردن، نوشتن و حساب کردن دچار 
اشکال اند. عللی را که برای شکست اين کودکان در امر يادگيری می توان بيان کرد شامل فقدان انگيزش 
کافی، فقدان توجه و دقت لازم، دقت بيش از اندازه به جزئی از کل، فقدان هماهنگی لازم در حرکات و 
جنب و جوش بيش از حد است )سيف نراقی، 1398(. مشکلات يادگيری مشکلاتی شناختی اند که در 
کسب مهارتهای يادگيری دروس متفاوت مشکل ايجاد می کنند )آن و کار، 2017(. اين گونه مشکلات 
انفرادی کمتر از هوش و  زمانی تشخيص داده می شود که دستاورد کودک در آزمون استانداردشده 
آموزش آنها باشد )شارما3، 2013(. دانش آموزان با مشکلات يادگيری در مهارت يابی و مهارتهای حل 
 12 تا   4 يادگيری اند،  2010(. شمار دانش آموزانی که دچار مشکلات  تأخير دارند )گييری4،  مسئله 

درصد گزارش شده است )سئو و وو5، 2010(. 
عوامل گوناگونی ممکن است بر مشکلات يادگيری دانش آموزان دبستانی عادی تأثيرگذار باشند. 
يکی از اين عوامل، ممکن است سبکهای پردازش حسی  باشد. ادراک و واکنش کودک نسبت به محيط 
آموزشی و يادگيری در درون خانواده يا خارج از آن به پردازش حسی6 او بستگی دارد )بوديسون و پرهام7، 
2018(. پردازش حسی با کارکردهای اجرايی مانند توجه، تمرکز و حافظه رابطه دارد )اسدی گندمانی 
و همکاران، 1395(. بر اساس نظريه پردازش حسی دان8  )2007(، الگوهای پردازش حسی شامل ثبت 
حسی پايين، جست جوی حسی، حساسيت حسی و اجتناب حسی ماست که مطالعات ون استادن و 
پورسل9  )2016( و ليتل10 و همکاران )2017( نشان داده است که ثبت حسی پايين و حساسيت حسی 
بر شدت مشکلات يادگيری کودکان با مشکل يادگيری اثرگذار است. همچنين، اشمالتز11 )2019( 

1. Learning disability
2. An & Carr
3. Sharma
4. Geary
5. Seo & Woo
6. Sensory processing styles
7. Bodison & Parham
8. Dunn
9. Van Staden & Purcell
10. Little
11. Szmalec
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  معصومه صحراپیما  دکتر جمال صادقی
    دکتر ارسلان خانمحمدی  دکتر علی خانه کشی

تأثيرگذار  عامل  يک  به مثابه  می تواند  حسی  پردازش  در  نقص  که  است  کرده  گزارش  درمطالعه ای 
 )2015( همکاران  و  لئونگ1  قلمداد شود.  خواندن  از جمله  يادگيری  ناتوانيهای حوزه  و  برمشکلات 
دريافتند که در ترکيب پردازش حواس بينايی و شنوايی با مشکل يادگيری رابطه وجود دارد. برخی 
مطالعات نشان داده اند که الگوی پردازش حسی عاملی مهم در تحول ويژگيهای شخصيتی و نگرشی و 
حتی در کميت و کيفيت يادگيری مؤثر است )کريتز2  و همکاران، 2015؛ کلينس3 و همکاران، 2016 و 
ميلرکوهنک و واتلينگ4، 2018(. همچنين پردازشهای حسی بالا و پايين در حواس بينايی و شنيداری 
بر  بسزا  تأثيری  بينايی  2015(. مشـکل حـس  و همکاران،  )لئونگ  دارند  رابطه  يادگيری  با مشکل 
عملکرد فرد درمسير يادگيری می گذارد )لو5 و همکاران، 2016(. کودکی که مشکلات پردازش حسی 
دارد، در مدرسه با مشکلاتی مانند حساسيت به صدا، شلوغی و ازدحام، درخشندگی نور، تماسهای بدنی 
و تصاوير و کلمات کتابها مواجه می شود که عامل مؤثر در ايجاد مشکلات يادگيری است )ياگيلوويچ6  
پيشگامان شناخت و درمان اختلال پردازش حسی در سالهای 1970 تا  و همکاران، 2011(. آيرز7  از
است  دريافته  و  داده  انجام  دارای آسيب عصب شناختی  بزرگسالان  و  پژوهشی روی کودکان   1980
که برخی از مراجعان در زمينه توجه و يادگيری، مشکلاتی بيش از سطح معلوليتهای جسمی آشکار 
خود تجربه می کنند؛ مشکلاتی که همه حوزه های زندگی آنها در خانه، مدرسه و جامعه را تحت تأثير 
قرار می دهد )لو و همکاران، 2016(. وی اين مشکلات را ناشی ازضعف در پردازش حسی می دانست. 
سبک و نوع پردازش حسی عاملی مهم در تحول ويژگيهای شخصيتی مانند برونگرايی و هيجان پذيری 
است. بيماريهايی مانند بيش فعالی، اوتيسم، اسکيزوفرنی، وسواس، مشکلات خواب با پردازش حسی 
بالا و بيماريهايی مانند کمرويی، ترس، اضطراب، افسردگی، استرس ادراک شده، سلامت روانی کمتر 
و اختلالات شخصيت اجتنابی با پردازش حسی پايين ارتباط دارند )ماتسوشيما و کاتو8 ، 2013( و 

مشکلات يادگيری با پردازشهای حسی بالا و پايين مرتبط است )جروم و ليس9 ، 2005(. 
مؤلفه هايی گوناگون ممکن است تأثير سبکهای پردازش حسی بر مشکلات يادگيری دانش آموزان 
فراگير،  گسترده،  نگرانی  اضطراب  است.  اضطراب10   مؤلفه ها  اين  از  يکی  دهند.  قرار  تحت تأثير  را 
ناخوشايند و مبهم است که اغلب با علائمی عينی از دستگاه عصبی خودمختار مانند سردرد، تعريق، 

1. Leong
2. Critz
3. Clince
4. Miller-Kuhaneck & Watling
5. Lowe
6. Jagiellowicz
7. Ayres
8. Matsushima & Kato
9. Jerome & Liss
10. Anxiety
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طپش قلب، احساس تنگی در قفسه سينه و ناراحتی مختصر معده همراه است )پيتيخ1  و همکاران، 
را  نوجوانان  و  کودکان  درصد   27 تا   10 که  است  روانی  اختلالات  رایجترین  از  اضطراب   .)2018
مبتلا میکند )هفت2 و همکاران، 2019(. اختلالات اضطرابی در کودکان دبستانی رایجاند و نیمرخ 
همهگیرشناسی آنها شبیه بهنیمرخ همهگیرشناختی کودکان بزرگ تر است که 9/5 درصد کودکان 
پیشدبستانی معیارهاي لازم براي یکی از انواع اختلالات اضطرابی را دارند )قنبری طلب و همکاران، 
ادامه می یابند،  تا نوجوانی  آنها  اغلب مزمناند و نشانههاي  ازآنجاییکه اختلالات اضطرابی   .)1394
براي  فراوان  مشکلات  کودکان،  عملکرد  و  حسی  رشد  بر  منفی  تأثیرات  میتواند  آنها  درمان  عدم 
و همکاران،  )کريمی  آورد  به وجود  را  اجتماعی متعددي  و همچنین هزینههاي  و خانوادهها  والدین 
1393(. صفری )1395( نشان داد که ميان اضطراب اجتماعی و ميزان يادگيری دانش آموزان پسر 
رابطه معنادار وجود دارد. قنبری طلب و همکاران )1394( نشان دادند که ميان اضطراب امتحان در 
دانش آموزان عادی و با اختلال يادگيری به ميزانی قابل توجه و معنادار رابطه وجود دارد و ميزان آن در 
دانش آموزان دارای مشکلات يادگيری بيشتر است. هفت و همکاران )2019( نشان داده اند که نقص 
ايجادشده در کودکان می تواند عاملی اساسی در شکل گيری مشکلات  توجه در خانواده و اضطراب 
مرتبط با يادگيری طبقه بندی شود. پيتيخ  و همکاران )2018( نشان داده اند که اختلالات اضطرابی 
به طور اساسی بر عملکرد پردازش ذهنی و حواس تأثير می گذارد و می تواند منجر به مشکلات يادگيری 
شدت  بر  حسی  حساسيت  و  پايين  حسی  ثبت  که  داده اند  نشان   )2017( همکاران  و  ليتل  شود. 

مشکلات يادگيری کودکان با مشکل يادگيری اثرگذارند. 
به  خدمت  و  تشخيص  به  نياز  از  يادگيري  مشكلات  اصطلاح  مطالعه،  مورد  جامعه  به  توجه  با 
دانش آموزاني برخاسته است كه به طور مداوم در كارهاي درسي خود با شكست مواجه اند و درعين حال 
در چارچوب طبقه بندي سنتي كودكان استثنايي نمي گنجند. همچنين مشكل يادگيري به شكست 
تحصيلي منجر مي شود و نيز مي تواند با بررسي شواهد اخير مربوط به يكي از مهم ترين علل بزهكاري 
باشد. همچنين، خلأ پژوهشی در يک مدل در شرايط موجود )به خصوص در ايران( و وجود شواهد 
پراکنده در زمينة بررسی نقش سبکهای پردازش حسی و اضطراب دانش آموزان، سبب شده است که 
به وضعيت کودکان  توجه  اهميت  پژوهشی موجود،  به رفع خلأ  پژوهش حاضر ضمن کمک  اجرای 
دارای مشکلات يادگيری را آشکار سازد. با توجه به موارد فوق هدف اصلی پژوهش حاضر مدل يابی 
از طريق متغير ميانجی اضطراب در  يادگيری  با مشکلات  روابط ساختاری سبکهای پردازش حسی 

دانش آموزان دبستانی بوده است.

1. Pittig
2. Haft
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ثبت حسی پایین

اضطراب

خواندن

حساسیت حسی

جستجوی حسی

اجتناب حسی
مشکلات ریاضی

مشکلات فضایی

اضطراب اجتماعی مشکلات 
یادگیری

شناخت اجتماعی

اضطراب فراگیروسواس فکری عملیترس اجتماعیآسیب جسمیاضطراب جداییهراس

 شکل 1.   مدل مفهومی پژوهش                                                                                                                                     

 روش پژوهش

این پـژوهش بـا توجـه بـه هـدف آن از نوع تحقیقـات کاربردی و از لحـاظ شـیوه گـردآوری داده ها 
به صـورت مقطعی و روش پـژوهش تـوصیفی از نـوع همبستگی مبتنی بـر معـادلات سـاختاری بـود. 
جامعه آماری پـژوهش حـاضر را همه 2200 والدین دانش آموزان پسر دبستانی عادی پایه سوم مدارس 
دولتی شهر بابل در سال تحصیلی 1399-1398 تشکیل دادند. در این پژوهش برای تعیین حجم نمونه 
با توجه به تعداد متغیرهـای مشاهده شده و تخصیص دادن ضـریب 10 بـرای هـر متـغیر مشـاهده شده، 
250 نفر به عنوان حجم نمونه به روش خوشه ای دو مرحله ای انتخاب شدند. در مرحله اول از میان تمامی 
 27 مدرسه دولتی شهر بابل 20 مدرسه انتخاب شد و در مرحله دوم از میان تمامی 40 کلاس )20 نفری(

به تصادف 13 کلاس انتخاب شدند.

 ابزار پژوهش
 1. پرسشنامه سبکهای پردازش حسی کودکان دان )1999(: سبکهای پردازش حسی کودکان را

دان )1999( با 125 سؤال برای سنجش الگوهای پردازش حسی کودکان 3 تا 10 سال طراحی 
کرده است. اين پرسشنامه برای توصيف پاسخهای رفتاری کودکان در چهار سبک ثبت حسی 
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پايين، جستجوی حسی، حساسيت حسی و اجتناب حسی طراحی شده است که از سوی والدين 
تکميل می شود. نمره گذاری ليکرت، بر حسب پاسخ به ترتيب 1 تا 5 از هميشه )1( تا هرگز )5( 
انجام می شود. در ايران بحری و همکاران )1392( روايی سازه و محتوا را تأييد کرده اند و پايايی با 
توجه ضريب آلفای کرونباخ برای ثبت حسی پايين 0/86، جستجوی حسی 0/89، حساسيت حسی 

0/93 و اجتناب حسی 0/94 به دست آمده است. 
2. پرسشنامه مشکلات یادگیری کلورادو )2011(: پرسشنامه مشکل يادگيری را ويلکات1 و 
همکاران در سال ۲۰۱۱ با 20 سؤال تهيه کرده اند که مشکل يادگيری را در پنج عامل مشکلات 
خواندن، شناخت اجتماعی، اضطراب اجتماعی، مشکلات فضايی و مشکلات رياضی تشخيص 
می دهد و والدين آن را تکميل می کنند. نمره گذاری ليکرت، برحسب پاسخ به ترتيب 1 تا 5 از 
کاملًا مخالف )1( تا کاملًا موافق )5( انجام می شود. در ايران حاجلو و رضايی شريف )1390( 
روايی سازه و همزمان را تأييد کرده اند و پايايی را به روش آلفای کرونباخ برای مشکلات خواندن 
0/80، مشکلات  0/79، مشکلات فضايی  اجتماعی  0/78، اضطراب  اجتماعی  0/82، شناخت 

رياضی 0/84 و کل 0/87 به دست آوردهاند. 

در سال  اسپنس2  را  کودکان  اضطراب  پرسشنامه   :)1997( 3. پرسشنامه اضطراب اسپنس 
1997 ساخته و داراي دو نسخه کودك و والدین است. در پژوهش حاضر از نسخه والدین 38 
سؤالی برای کودکان 8 تا 15 سال استفاده شده است. خردهمقیاسهاي اين پرسشنامه شامل 
هراس و ترس از فضاي باز در فرم والد شامل سؤالهاي 12 ، 19 ، 25 ، 27 ، 28 ، 30 ، 32 ، 33 و 
34، اضطراب جدایی شامل سؤالهای 15 ، 38 ، 5 ، 8 ،11 و 14، ترس از آسیب جسمانی شامل 
سؤالهاي 2 ، 16 ، 21 ، 23 و 29، ترس اجتماعی شامل سؤالهاي 6 ،7 ،9 ،10 ،26 و 31، وسواس 
 فکريعملی شامل سؤالهاي 13 ،17 ،24 ،35 ،36 و 37، اضطراب فراگیر شامل سؤالهاي 18 ،

20 ، 22 ، 1 ، 3 و 4 و شش سؤال پرسشنامه محاسبه نمی شوند. شيوه نمره گذاری پنج درجه ای 
ليکرت از پاسخها بهصورت هرگز = 0، گاهی اوقات = 1، اغلب = 2 و هميشه = 3 خواهد بود و 
حداقل نمره صفر و حداکثر نمره ممکن برابر با 114 است. در ايران روايی سازه و همزمان را 
موسوي و همکاران )1387( تأييد کرده اند و پايايی به روش آلفای کرونباخ برای هراس و ترس 
از فضاي باز 0/73، اضطراب جدایی 0/71، ترس از آسیب جسمانی 0/79، ترس اجتماعی 0/76، 

وسواس فکريعملی 0/81، اضطراب فراگیر 0/80 و کل آن 0/84 به دست آمده است.

1. Willcutt
2. Spence 
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 شیوه گردآوری یافته های پژوهش
در روش ميدانی از ابزار پرسشنامه استفاده شد. در نهايت در حيطة عملياتی پس از کسب مجوزهای 
دانشگاهی و سازمانی در بازة زمانی سال 1398 با مراجعه به مدارس منتخب در نوبت صبح و با توجه 
روش نمونه گيری خوشه ای به صورت گروهی آزمودنيها انتخاب شدند. ابتدا توضيحات مقدماتی در زمينة 
هدف پژوهش و نحوه همکاری، زمان لازم )نيم ساعت( و تکميل ابزارها به والدين دانش آموزان داده شد و 
پس از کسب رضايتنامه آگاهانه از افراد، پرسشنامه ها در اختيار آنان قرار گرفت. پس از گردآوری اطلاعات 
داده های خام با توجه به نرم افزار موردنظر تجزيه و تحليل و در نهايت فرضيه ها مورد بررسی قرار گرفت.

در اين پژوهش برای تجزيه و تحليل اطلاعات به دست آمده از مدل يابی معادلات رگرسيونی ساختاری 
استفاده شد. تجزيه و تحليل داده ها با  نرم افزارهای SPSS 18 و Amos 23 انجام گرفته است.

 یافته ها
برای بررسی روابط علّی ميان متغيرهای پژوهش از روش تحليل مسير استفاده شده است. سبکهای 
پردازش حسی به منزلة متغير پيش بين و مشکلات يادگيری به منزلة متغير ملاک و اضطراب به منزلة 

متغير ميانجی در نظر گرفته شده اند.

   جدول 1.   میانگین، انحراف استاندارد و ضریب همبستگی متغیرهای سبکهای پردازش حسی و اضطراب با مشکلات یادگیری

MSDمتغیر

41/217/85ثبت حسی پایین

8/876/12جستجوی حسی

30/416/66حساسیت حسی

34/086/34اجتناب حسی

14/282/64هراس

6/201/42اضطراب جدایی

6/412/68ترس از آسیب جسمانی

10/852/01ترس اجتماعی

6/081/87وسواس فکري عملی

7/221/67اضطراب فراگیر

68/7812/22اضطراب

12/484/22مشکلات خواندن

14/313/46شناخت اجتماعی

20/082/76اضطراب اجتماعی
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MSDمتغیر

21/194/28مشکلات فضایی

19/733/30مشکلات ریاضی

81/1912/45مشکلات یادگیری

نتايج مندرج در جدول شماره 1، ميانگين و انحراف استاندارد متغيرهای پژوهش را نشان می دهد. 

 جدول 2.   نتایج آزمون کولموگروف- اسمیرنف در نرمال بودن داده ها                                                                               

متغیر
کولموگروف- اسمیرنف

معناداریآماره

1/6840/002ثبت حسی پایین

1/8330/001جستجوی حسی

1/6630/002حساسیت حسی

1/3720/046اجتناب حسی

1/3880/042هراس

1/3500/052اضطراب جدایی

1/2020/111ترس از آسیب جسمانی

1/6720/002ترس اجتماعی

1/7670/002وسواس فکري عملی

1/9550/001اضطراب فراگیر

1/5180/020اضطراب

1/3490/052مشکلات خواندن

1/5510/016شناخت اجتماعی

1/5210/0231اضطراب اجتماعی

1/8920/000مشکلات فضایی

2/2550/000مشکلات ریاضی

1/27540/001مشکلات یادگیری

با توجه به نتايج جدول شماره 2 دربارة شناسايی نرمالی داده های آزمون کولموگروف- اسميرنوف، 
داده ها نرمال نيستند.

 جدول 1.   )ادامه( 
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 جدول 3.   شناسایی نقاط پرت با استفاده از آزمون ماهالانوبیس و نقاط مؤثر                                                                   

تعدادانحراف معیارمیانگینحداکثرحداقل

0/74136/85712/4212/287250فاصله )اختلاف( ماهالانوبیس

0/0000/0020/0010/004250نقاط مؤثر

 )Df = 23-1( براساس نتايج مندرج در جدول شماره 3، با توجه به کای معيار که با درجه آزادی
در سطح 0/05 برابر با 33/951  است، عدد ماهالانوبيس به دست آمده که حداقل برابر با 0/741 و 
حداکثر برابر با 36/857 به دست آمده است، آزمودنيهايی که مقدار عدد ماهالانوبيس به دست آمدة آنها 
از 33/951  بيشتر است، بايستی حذف شوند. پس از بررسی مشخص شده که در 9 آزمودنی مقدار 
به دست آمده ماهالانوبيس بيشتر از 33/951  بوده که پس از حذف اين تعداد، تعداد کل داده ها به 241 

نمونه کاهش يافت.

 جدول 4.   نتایج آزمون کولموگروف-اسمیرنف در نرمال بودن داده ها پس از تصحیح داده ها                                                                   

متغیر
کولموگروف- اسمیرنف

معناداریآماره

1/1280/159ثبت حسی پایین

1/020/208جستجوی حسی

1/1110/161حساسیت حسی

0/9810/256اجتناب حسی

1/0510/219نارسایی توجه

0/7700/4هراس

1/0860/24اضطراب جدایی

1/0410/38ترس از آسیب جسمانی

0/9030/39ترس اجتماعی

1/1360/151وسواس فکريعملی

0/7280/45اضطراب فراگیر
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متغیر
کولموگروف- اسمیرنف

معناداریآماره

1/2980/169اضطراب

1/2840/14مشکلات خواندن

1/0590/212شناخت اجتماعی

1/0790/301اضطراب اجتماعی

1/0110/342مشکلات فضایی

1/1870/218مشکلات ریاضی

1/2740/108مشکلات یادگیری

طبق جدول شماره 4، برای نرمال سازی قطعی داده ها از آزمون ماهالانوبيس، استفاده شده است و 
با توجه به کای به دست آمده به ازای هر داده، داده های منحرف حذف و در نتيجه داده ها کاملًا نرمال 

شدند.

 جدول 5.   شاخصهای برازش حاصل از تجزیه و تحلیل داده ها و متغیرها                                                                               

 مقدار به دست آمدهمقادیر قابل قبولتوضیحاتنام آزمون
 پس از تصحیح

χ2/df32/834<کای اسکوئر نسبی

χ2597/974-آزمون نیکویی برازش مجذور کاي

DF211-درجه آزادی

RMSEA0/10/035<ریشه میانگین توان دوم خطای تقریب

GFI0/90/991>شاخص نیکوئی برازش

NFI0/90/978>شاخص برازش نرم

CFI0/90/984>شاخص برازش مقایسه ای

 جدول 4.   )ادامه( 
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مطابق نتايج جدول شماره 5، مقدار RMSEA برابر با 0/035 است، بنابراين اين مقدار کمتر از 0/1 
است که نشان دهنده اين است که ميانگين مجذور خطاهاي مدل مناسب است و مدل قابل قبول است. 
 CFI ،GFI همچنين، مقدار کاي دو به درجه آزادي )2/834( ميـان 1 و 3 است و ميـزان شاخصهای
و NFI نيز تقريباً برابر و بزرگ تر از 0/9 است که نشان می دهند مدل اندازه گيری متغيرهای پژوهش، 

مدلی مناسب است. 

                                                                                    )ML( جدول 6.   برآورد مستقیم مدل با روش حداکثر درست نمایی 

معناداریbβR2tمتغیر

0/5870/4220/2474/1110/000ثبت حسی پایین بر مشکلات یادگیری

0/3500/1823/6690/005-0/521-جستجوی حسی بر مشکلات یادگیری

0/6090/4710/2864/3940/000حساسیت حسی بر مشکلات یادگیری

0/6740/4460/3064/2880/000اجتناب حسی بر مشکلات یادگیری

0/4810/4190/2013/9780/000اضطراب بر مشکلات یادگیری

با توجه به نتايج جدول شماره 6، مسيرهای سبکهای پردازش حسی )0/42 ، 0/35- ، 0/47 ، 0/44( 
و اضطراب )0/41( اثری مستقيم و معنادار بر مشکلات يادگيری دارند.

 جدول 7.   برآورد غیر مستقیم مدل با استفاده از روش بوت استرپ                                                                                     

معناداریحد بالاحد پایینβمتغیر

0/5710/4430/6450/001ثبت حسی پایین بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

0/3670/001-0/552-0/463-جستجوی حسی بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

0/6510/5970/7130/001حساسیت حسی بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

0/6270/5240/6590/001اجتناب حسی بر مشکلات یادگیری از طریق میانجی اضطراب

طبق نتايج جدول شمارة 7، مسير غيرمستقيم سبکهای پردازش حسی با ميانجيگری اضطراب بر 
مشکلات يادگيری مقادير استانداردشده )β(، به دست آمده )0/57، 0/46- ، 0/65 و 0/62( دارای اثرات 

معنادار است که با توجه به روش برآورد بوت استرپ مورد تأييد واقع شده است.
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ثبت حسی پایین

اضطراب

خواندن

حساسیت حسی

جستجوی حسی

اجتناب حسی
مشکلات ریاضی

مشکلات فضایی

اضطراب اجتماعی مشکلات 
یادگیری

شناخت اجتماعی

اضطراب فراگیروسواس فکری عملیترس اجتماعیآسیب جسمیاضطراب جداییهراس

 

 نمودار 1.   مدل نهایی مسیرهای آزمون شده به همراه آماره های پیش بینی استانداردشده                                                                    

به طورکلی در مجموع مسيرهای مستقيم و غير مستقيم 75 درصد از متغير مشکلات يادگيری را 
پيش بينی کرده اند که در مدل روی متغير مشکلات يادگيری قيد شده است.

 بحث و نتیجه گیری 
پژوهش حاضر با هدف مـدل يابی روابط ساختـاری سبـکهای پردازش حسی با مشکلات يادگيری 
از طريق ميانجی اضطراب در دانش آموزان دبستـانی عـادی انجـام گـرفته است. يافته ها نشان دادند که 
سبکهای پـردازش حـسی بر مشکلات يادگيری در دانـش آموزان دبستـانی عـادی اثر مستقيـم دارنـد. 
اين يافته همسوست با يافته های مطالعات اشمالتز )2020(، بوديسون و پرهام )2018(، ليتل و همکاران 
)2017(، کلـينس و همکاران )2016(، لو و همکاران )2016(، بن ساسون1 و همکاران )2013( و سنگانی 

و همکاران )1400(.

1. Ben-Sasson
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در راستای يافته حاضر بايد اذعان داشـت که به طور خـاص ميـان ثبت حسی پايين روابط مستقيم 
 بامشکلات يادگيری وجود دارد. در همين راستا پژوهشهای مربوط به رابطه پردازش حسی ثبت پايين
 با مشکلات يادگيری نشان می دهند که ميان سهولت تحريک و رفتارهای همراستا با پردازش حسی و

  احساس والـدگری بـا آستـانه حـسی پايـين به صورت مـثبت و معنادار رابطه وجود دارد )اسکندری و 
اسـت  باشنـد، ممکن  نـداشته  را  به کارگـيری حـواس خـود  تـوان  افـراد  همکاران، 1395(. چنانچـه 
در آنهـا مشـکلات ارتبـاطی با محيط ايجاد شود. همچنين کودکان برای انجام دادن فعاليتهای خود 
نياز به سطحی منـاسب از پردازش حسي دارند و اگر پردازش حسی بالا باشد کودک، تحريک پذير و 
حساس، بيش از حد نگران، عصباني، خارج از كنترل و برانگيخته است و در تمركز مشکل دارد. اگر پردازش 
حسی پايين باشد کودک کند، خواب آلوده، بي حال، تنبل و تمركزش پايين است. کودکی که مشکلات 
پردازش حسی در ثبت پايين دارد، در مدرسه با مشکلاتی مانند حساسيت به صدا، شلوغی و ازدحام، 
درخشندگی نور، تماسهای بدنی و تصاوير و کلمات کتابها مواجه می شود که عاملی مهم در مشکلات 
 يادگـيری اسـت )ياگيلوويچ و همـکاران، 2011(. همچنين، پـژوهش بن ساسون و همـکاران )2013(

روی کودکان و نوجوانان با پردازش حسی دشوار حکايت از آن دارد که مشکلات پردازش حسی از جمله 
اجتناب حسی ممکن است در اموری همانند مشارکت اجتماعی، فعاليتهای زندگی روزمره، تحصيلات 
و کار بروز کند. وقتی که افراد از الگوی اجتنابگر حسی برخـوردارند، تمايـل دارنـد تا سريعاً از موقعيتها 
کناره گيری کـنند، با توجه به اينکه اين کودکان دارای الگويی بسيار قانون مدار و اغلب فاقد همکاری اند. 
نـکته ای کـه بايـد به آن توجه داشت اين است که کودکان تنها از يک الگو پيروی نمی کنند، بلکه می توانند 
الگوهای گوناگون را تجربه کنند )لو و همکاران، 2016(. بنابراين، افراد با مشکلات حسی اغلب در تنظيم 
پاسخهايشان به محرکها مشکل دارند. آنها ممکن است برای رويارويی با محدوديت در گرفتن محرکها از 
خودتحريکی و برای جلوگيری از تحريک بيش ازحد از اجتناب استفاده کنند. افزون براين، مشکلات رفتاری 
و هيجانی در پی مـشکلات پـردازش حـسی و حـرکتی پديدار می شوند. اين اشتباهات در تفسير اطلاعات، 
موجب مشكلات رفتاري و اشكال در تطابق و پاسخ به محرکهای محيطی در فرد می شود. در ضمن جذب و 
دريافت حسی می تواند طيف وسيعی را شامل شود که در يک سوی اين طيف جذب و دريافت بسيار اندک و 
در سـوی ديگر آن طيف جذب و دريافت بسـيار زيـاد قـرار دارد. در حالت دريافت بسيار زياد اطلاعات، مغز 
دچار تحـمل بار زيـاد و قرار گرفتن در حـالت سنگينی بار می شـود و اين امر موجب می شود تا از محرک 

وجود آيد. حسی اجتناب جويد و در نتيجه مشکلات يادگيری در فرد به 
پژوهش حاضر همچنين نشان داد که اضطراب بر مشکلات يادگيری در دانش آموزان دبستانی اثر 
مستقيم دارد. اين يافته با يافته های مطالعات کريمی و همکاران )1393(، صفايی )1393(، هفت و 
همکاران )2019(، پيتيخ و همکاران )2018(، ترگانکار و وادکار )2007؛ به نقل از پيتيخ و همکاران، 

2018( همسوست.
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که  يادگيری شناخته میشود  اضطراب  یادگیریها تحتعنوان  از  متنوعی  انواع  با  اضطراب  تداخل 
ممکن است عملکرد فرد را تحت تأثير قرار دهد و مشکلات يادگيری ايجاد کند. همچنين اضطراب علائم 
 رفتاری بسيار بارزی دارد. فرد مضطرب در يادگيری ممکن است اصلًا هيچ کاری را شروع نکند يا فقط فکر
 انجام دادن آن کار سبب شود که اضطرابش شديد شود، ممکن است اطمينان به خود، اعتماد به نفس،
 تسلط بر ذهن از بين بروند )هفت و همکاران، 2019( و به تزلزل و احساس عدم تسلط تبديل شوند و فرد

به روست  در تصميم گيری مشکل پيدا کند. كودك مضطرب در يادگيری همواره با احساس ترسی مبهم رو
و بيم آن دارد كه هر لحظه شکستی اتفاق بيفتد )پيتيخ و همکاران، 2018(. در اين زمينه اضطرابی كه 
 با تحريك پذيری و نگرانی نسبت به يادگيری همراه است، گاهی با مرحله اضطراب حاد مواجه می شويم
 كه از تأثير عوامل بيرونی )ورود به مدرسه، تغيير منزل، امتحان( يا درونی )مانند سبکهای پردازش ناکارآمد(

ناشی می شود )ترگانکار و وادکار، 2007؛ به نقل از پيتيخ و همکاران، 2018(. فعاليت مکرر سيستم 
 واکنش اضطرابی بدن می تواند موجب اختلال در کارآمدی مدار مغز و فعال بودن دائمی سيستم سمپاتيک

شود و در نتيجه منجر به مشکلات آنی و بلندمدت روان شناختی و پردازشی اطلاعات در حافظه و تحليل 
شود )لو و همکاران، 2016(. 

نمرات  مقايسه  به  يافته اند،  اختصاص  در کودکان  يادگيری  در  اضطراب  به  پژوهشهايی که  اغلب 
تحصيلی افرادی پرداخته اند که واجد سطوح بالا يا پايين اضطراب بوده اند و هميشه افرادی که دارای 
اضطراب بالاتری هستند، بازده کمتری دارند )صفری، 1395(، ولی در کل، اضطراب را نمی توان به علت 
واحد مطلقی نسبت داد. احساس اضطراب و دلهره در فرايند يادگيری در کودکان امری عادی و طبيعی 
به نظر می رسد ولی قطعاً با زياد شدن غيرطبيعی اين احساس آسيبهايی جبران ناپذير به شخص وارد 
می شود. اگر نگرانيهای افراد در هر مقطع تحصيلی از حد طبيعی و نرمال خود خارج شود، نه تنها سبب 
مشکلات جسمی و روانی در فرد می شود، بلکه تأثيری منفی در نتايج می گذارد و مانعی برای پيشرفت 
به شمار می آيد )هفت و همکاران، 2019(. به عبارت ديگر درجاتی از اضطراب ضرورت دارد و سبب بهبودی 
عملکرد تحصيلی می شود. اين اضطراب سازنده در حل مسائل به افراد ياری می رساند، اما اضطرابهايی که 
به علتهای نامعلوم، غير واقعی و ذهنی برای شخص به وجود می آيند، نه تنها سازنده نيستند بلکه به طور 
قطع، مخرب و زيان آورند، زيرا اين گونه اضطرابها نوعی خوداشتغالی ذهنی را در افراد به وجود می آورند و 

اغلب سبب ارزيابی منفی و عدم تمرکز حواس و واکنشهای جسمانی نامطلوب می شوند.
يکی ديگر از يافته های پژوهش، اين بود که سبکهای پردازش حسی بر مشکلات يادگيری از طريق 
نقش ميانجي اضطراب در دانش آموزان دبستانی اثر غيرمستقيم دارند. اين يافته با يافته های مطالعات لو 
و همکاران )2016(، پيتيخ و همکاران )2018(، هفت و همکاران )2019(، اسلاگت1 و همکاران )2018( 

و بن ساسون و همکاران )2013( همسوست.

1. Slagt
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در راستای يافته حاضر بايد اذعان داشت وقتی که انسان در فرايند پردازش حسی خود به صورت 
نرمال فعاليت می کند و همچنين در انجام دادن يک فعاليت در حد طبيعی اضطراب دارد، خون رسانی 
و فعاليت مناطق خـاصی از مغز که با توجه، تـمرکز و يـادگيری ارتبـاط دارد بـيشتر و بهتر می شود، 
می گذارد  يادگيری  افزايش مشکلات  بر  بسيار  تأثير  باشد،  نامتناسب  و  اضطراب شديد  وقتی که  اما 
)جروم و ليس، 2005؛ لئونگ و همکاران، 2015(. يعنی موقع يادگيری، توجه و تمرکز ندارد، بيقرار 
است، نمی تواند انجام دادن تکاليف را شروع کند يا به پايان برساند، توانايی او در فراخواندن مطالب 
از پردازش حسی بی ثبات و پايين و استفاده از آنها موقع يادگيری کاهش می يابد، توجه و تمرکز او 
پايين می آيد. اين فرايند پردازشی حـسی در ثبت حـسی ناکارآمد علائم جسمی اضطراب مثل لرزش 
دستان، تپش قلب، نفس نفس زدن، عرق کردن، سرخ شدن يا رنگ پريدگی و علائم ذهنی اضطراب 
مثل دلهره، دلشوره، دستپاچگی، ناامنی، بيقراری، عدم اطمينان به خود و ... را زياد می کند )اسلاگت 
و همکاران، 2018(. يعنی ميـان پردازش حـسی نامناسب مانند ثبت حسی کم با اضـطراب به سرعت 
چـرخـه ای معيوب شکل می گيرد و هر علامت، علائم ديگر را تشديد می کند )لو و همکاران، 2016(. 
برای مثال اين چرخـه معيوب تحريـك پذيری، اشـكال در تـمركز، حســاسيت نـسبت به سر و صدا 
و احسـاس بيقراری و حافظه را دچـار مشـکل می سازد )هفت و همکاران، 2019(. در واقع مشکلات 
يادگيری در اين تبيين، پيامد نبود پردازش حواس ناکارآمد و اضطراب است. همچنين اين فرايند فارغ 
از نقص سيستم پردازش حواس می تواند ناشی از نداشتن تسلط کافی بر محتوای درسی باشد، يعنی 
اطلاعات کافی برای پردازش )درونداد( در سيستم پردازش فرد وارد نشود. گفتنی است که عملکرد 
درسی  اين دانش آموزان به شدت کاهش پيدا می کند )پيتيخ و همکاران، 2018( و نشانه های جسمی 
اضطراب يا از فعاليت مفرط سلسله اعصاب سمپاتيك يا از افزايش تنش در عضلات بدن ناشی می شوند 
افراد دارای مشکلات پردازش حواس و به تبع آن اضطراب در  اين   .)2018 )بن ساسون و همکاران، 
امان هستند و معمولًا از افسردگی خفيف  يادگيری، به ندرت از ساير علائم نوروتيك مانند افسردگی در
به نظر می رسد   .)2011 و همکاران،  )ياگيلوويچ  رنج می برند  و مسخ شخصيت  نيز علائم وسواس  و 
اتخاذ تصميم درست نيست و  مغز فردی که دچار پردازش حواس نامناسب و اضطراب است، قادر به 
رو، اين کودکان بيشتر دچار  اين  نمی داند که چطور فعاليت صحيح مانند توجه کردن را به کار بندد. از

مشکلات يادگيری و تحصيلی می شوند.
است،  نوع همبستگی  از  پژوهش  اين  که  آنجا  از  پژوهش حاضر می توان گفت  از محدوديتهای 
پايه سوم مدارس  اين پژوهش صرفاً در  به علاوه  احتياط صورت گيرد.  با  از آن  استنباط علّی  بايد 
پسرانه دولتی و دانش آموزان پسر انجام شده است، لذا پيشنهاد می شود که در پايه ها و مقاطع ديگر و 

همچنين در ميان دانش آموزان دختر نيز انجام شود. 
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با توجه به يافته های پژوهش حاضر پيشنهادهای زير را می توان ارائه کرد:
 با توجه به رابطه ميان مشکلات يادگيری با سبکهای پردازش همانند ثبت پايين حسی که اين 
رابطه مثبت است، بنابراين توصيه می شود که در خلال حل مسائل حيطه تحصيلی کودکان 

به طور سلسله مراتبی سبکهای فرزندپروری و سبکهای پردازشی افراد بررسی شوند.
 به طور کلی با تـوجه بـه روابـط سبـکهای پـردازش حـسی با مشکلات يادگيری کودکان توصيه 
را ايـن چنينی  زمـينه ای  مبـاحث  تحـصيلی  در حـيطه مشـکلات  درمانگران   می شود که 

مدنظر قرار دهند، تا بتوانند علت را مورد وارسی دقيق قرار دهند و به حل ريشه ای مشکلات 
يادگيری نائل شوند.

 مؤثرترين روش مقابله با اضطراب در مشکلات يادگيری، برنامه ريزی و خواندن به موقع درسها 
و ارزيابی عملکرد روزمـره اسـت. در ايـن صورت دانش آموز متوجه می شود که طـبق بـرنامـه 
 رفتار کرده، واقعاً تا جايی که می توانسته تلاش کرده و به جای نتيجه به عملکرد خود و اصلاح آن

انديشيده است، در نتيجه اضطراب او به حداقل می رسد.
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